
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 198/2007.  

 

                                               EMENTA: Oficializa Curso de Extensão intitulado: “TRABA-

LHO DOMÉSTICO CIDADÃO”, sob a responsabi-

lidade do Departamento de Ciências Domésticas 

desta Universidade. 

  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da      

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

41/2007  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia  10 

de maio de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº Nº 23082.008982/2006 e tendo como anexo o de 

Nº 23082.004620/2006, 

 

R E S O L V E: 

 

                                            Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Curso de Ex-

tensão intitulado: “TRABALHO DOMÉSTICO CIDADÃO”, realizado no período de 1º   de agosto 

de 2006 a  20 de dezembro de 2006, cadastrado no SIEX Brasil pelo  código nº  31525, sob a respon-

sabilidade do Departamento de Ciências Domésticas desta Universidade, cujo objetivo é  capacitar 30 

trabalhadoras domésticas participantes do Programa Sindical da CUT Nordeste “Trabalho Doméstico 

Cidadão”, nas áreas de cozinha, atendimento à criança e idoso e arrumação/limpeza e conservação,  

tendo como Coordenadoras as Servidoras  JUSSARA  TAVARES BRITO e MIRIAM CHWARTS 

GENES, contando com a colaboração  da seguinte equipe: ETIENNE AMORIM ALBINO DA SIL-

VA, MARIA DE FÁTIMA SANTIAGO, MIRTES ARAÚJO DE VASCONCELOS, NAYRA LUI-

ZA DE OLIVEIRA SOUZA, JULIANA DE BARROS SANTOS LOPES, ROSIANE PEREIRA 

ALVES e VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA, conforme consta do Processo  acima      

mencionado. 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de   maio   de 2007. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 


